ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 апреля 2022 г. № 84
Москва

5б утверждении Положения о Почетной
грамоте Российской академии наук

В целях поощрения добросовестного труда, а также большого личного

вклада в развитие фундаментальных и прикладных научных исследований

работников и коллективов учреждений (организаций), научно-методическое

руководство которыми осуществляет федеральное государственное

бюджетное учреждение «Российская академия наук», президиум РАН

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Почетной грамоте Российской академии наук

(приложение).

2. Считать утратившими силу пункты 2 и 3 постановления президиума

РАН от 24 июня 2008 г. № 465 «Об учреждении Почетной грамоты Российской

Президент РАН
академик РА

Д.В. Бисикало

СЕКРЕТАРИАТ
ПРОТОКОЛЬНЫЙ

И.о. главного'?!
президиума Р
член-корреспонд

Приложение
к постановлению президиума РАН
от 12 апреля 2022 г. № 84

Положение
о Почетной грамоте Российской академии наук

1. Почетная грамота Российской академии наук является формой

поощрения федерального государственного бюджетного учреждения

«Российская академия наук» за большой вклад в развитие конкретных

областей науки, сохранение и развитие научных школ, реализацию научных

результатов в практику и в связи с юбилеем.

2. Почетной грамотой Российской академии наук награждаются:

2.1. члены РАН и иностранные члены РАН;

2.2. работники аппарата президиума РАН и президиумов региональных

отделений РАН;

2.3. коллективы научных и образовательных организаций, научно-

методическое руководство которыми осуществляет РАН, и отдельные

работники этих организаций, внесшие большой личный вклад в развитие

фундаментальных и прикладных научных исследований;

2.4. работники организаций, ведущих совместные научные разработки с

РАН.

3. При выдвижении кандидатуры к награждению Почетной грамотой

Российской академии наук в президиум РАН предоставляются следующие

документы:

3.1. для членов РАН и иностранных членов РАН - ходатайство

соответствующего отделения РАН по областям и направлениям науки за

подписью академика-секретаря отделения РАН на имя президента РАН;

3.2. для работников аппарата президиума РАН и президиумов

региональных отделений РАН - ходатайство за подписью руководителя

подразделения на имя президента РАН;

3.3. для коллективов организаций, научно-методическое руководство

которыми осуществляет РАН, - письмо за подписью руководителя

2

организации на имя президента РАН и архивная справка с указанием

конкретных достижений организации.

Для работников этих организаций - ходатайство за подписью

руководителя организации на имя президента РАН и представления к

награждению Почетной грамотой Российской академии наук, в которых

указываются конкретные заслуги награждаемого и рекомендация Ученого

совета или собрания трудового коллектива организации, представляются по

форме согласно приложению к настоящему Положению.

Ходатайства о награждении в обязательном порядке согласовываются с

соответствующим отделением РАН по областям и направлениям науки

(региональным отделением РАН);

3.4. для работников организаций, ведущих совместные научные

разработки с РАН, - ходатайство за подписью руководителя организации на

имя президента РАН и представления к награждению Почетной грамотой

Российской академии наук.

4. Документы к награждению Почетной грамотой Российской академии

наук направляются в президиум РАН не позднее чем за 1 месяц до

предполагаемой даты вручения.

5. Награждение Почетной грамотой Российской академии наук

оформляется распоряжением РАН за подписью президента РАН.

6. Лицам, удостоенным Почетной грамоты Российской академии наук,

выдается Почетная грамота Российской академии наук установленного

образца.

7. Почетные грамоты Российской академии наук вручаются

удостоенным их лицам на собраниях (конференциях) коллективов, заседаниях

ученых советов организаций.

И.о. главного учежжо секретарем
президиума РАН
член-корреспонд|

СЕКРЕТАРИАТ

>КОЛЬН1

ТДЕЛ
И /ЛКисикало

Приложение
к Положению о Почетной грамоте
Российской академии наук

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
к награждению Почетной грамотой Российской академии наук

(отделение РАН)
1 .Фам ил пя_______________________________________________________________________

имя,отчеств о _______________________________________________________________
2. Должность, место работы ______________________________________________________

(точное наименование учреждения,

организации)
3. Пол 4. Дата рождения_________________________________________

(число, месяц,год)
5. Место рождения_______________________________________________________________

(республика, край, область, округ, город, район, поселок,

село,деревня)
6. Образование__________________________________________________________________

(специальность по образованию, наименование учебного заведения,

год окончания)
7. Ученая степень, ученое звание__________________________________________

8. Какими государственными наградами, ведомственными знаками отличия
в труде награжден(а) и даты награждений

9. Домашний адрес _____________________________________________________

10. Общий стаж работы____________________________________________________

Стаж работы в данном коллективе_____________________________________________

11. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к награждению

2

Кандидатура ____________________________________________________________________________
рекомендована Ученым советом или собранием (конференцией) трудового коллектива

(наименование учреждения , организации, дата обсуждения , № протокола )

Председатель Ученого совета или
председатель собрания (конференции)
трудового коллектива

(подпись)

( фамилия и инициалы )
МЛ.

Председатель профкома
учреждения,организации

(подпись)

( фамилия и инициалы )
М.П.

_______________ 20___ г. ’20___г.

Награждение оформлено распоряжением РАН

от« » 20 г. №